Ofício n° 251/2023 -GP

Prefeitura de Jaeareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 125/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 06 de junho de 2023.

CÃMARAMUNic!P+^.LD,FJ,ACA.REi

-`.   ,J,Lt` t3!?=`.,t-,L   ,:`-ã±8_

;.U+;ádíijíLü6~Íál`;..aL5_.

_-*--:=-----*.J-'
[uLi f,!;-éi_.¥\-:';,íííiíi-.j-

Em atendimento ao Ofício n° 261/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 1 ° de junho de 2023,  recebido nesta Prefeitura no dia 02 de junho de 2023,  referente ao

Pedido  de  lnformações  n°  125/2023,  de  autoria  do  vereador  Roninha,  venho  prestar  as

seguintes informações:

Segue   o   Ofício   n°   664/2023/Presidência   SAAE   expedido   pelo   Serviço

Autõnomo   de   Água   e   Esgoto   -   SAAE   a   fim   de   responder   aos   questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

.-.`\   .\``   .  ````:.    .`:     `;.\  .  .``\.``1-
Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA NHEIRO  DUALIBI

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111 -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@.acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacai.eí
Serviço Autônomo de Âgua e Esgoto

çã>)aae
3=#6-®bü.B.oato

Jacareí, 05 de junho de 2023

Oficio n° 664/2023/Presidência SAAE

Ref.  Pedido de lnfomações 125/2023 -Esclarecimentos sobre a regularidade no

abastecimento de água do municipio de Jacareí/SP.

Prezado Thiago Siqueira - Diretor do Gabinete do Prefeito

Em  atenção  ao  Pedido  de  lnf®rmações  n°  12§//2023,  oriundo  da  Câmara

Municipal  de  Jacareí,  questionando  a  regularidade  no  abastecimento  de  água  fornecido  aos

munícipes de Jacareí,  jnformamos  jnexistir qualquer problemática de falta de água generalizada

à   população.    Um   sistema   de   abastecimento   de   água   consiste   no   conjunto   de   obras,

equipamentos  e  serviços  cujo  objetivo  de  levar  água  potável  para  uso  doméstico,   industrial,

comercial,  Órgãos públicos (dentre outros) cuja atividade complexa demanda serviços periódicos

de  manutenção  no  sistema,  podendo  implicar  em  ocorrêncjas  de  desabastecimentos  de  forma

pontual,  mediante divulgação  no site  oficial da Autarquia (https://www.saaejacarei.sp.gov.br/site,

assim como nas redes sociais.

lmperativo  informar  que  no  ano  em  curso,  houve  07  (sete)  intervenções  de

manutenção  de  maiores  relevâncias,  objetivando  melhorjas  no  sistema  de  bombeamento  da

captação   da   água   e   sistema   elétrico,    com    destaque   para    a    retirada   e    reforma   dos

transformadores de energia respon§ávei§ pela conversão de energia elétrica  para as grandezas

de  operação  das  bombas  em  escala  mais  adequada,  minimizando  as  oscilações  de  energia

elétrjca fornecidas  pela  concessionária  EDP,  e,  assim,  manter a  estabilidad©  no  funcionamento

das  mesmas.   Em  se  considerando  o  caráter  indispensável  dos  serviços  de  manutenção,   a

Autarquia costuma locar grupo de mcitogerador a fim de minimizar os impactos ao abasteeimento

de água aos munícjpes, sempre que possível.

No  tocante  à  qualidade  da  água  pcitável  distribuída  aos  munícipes,  o  SAAE

Jacareí  atua  nos  termos  da  legislação  federal.  sendo  a  poítaria  GM/MS  888  cle  04/05/2021   a

atual  norma de  regência  em vigor,  a qual contém os  parâmetros  necessários  para monitoração

da qualidade da ãgua,  o que inclui a realização de plano de monitoramento envolvendo coleta de

diversas  amostras  em  todo  o  município,  sendo  o  plano  referente  ao  ano  de  2023  entregue  e

aprovado  pela  Diretoria  de  Vigilância  à  Saúde  do  Município  de  Jacareí.  Ademais,  quaisquer

outras dúvidas ou esclarecimentos versando sobre a qualidade da água fornecida aos habitantes

do       município      de      Jacareí       poderão      ser      obtidas       mediante       acesso       ao      site

https://saaejacarei.sp.gov.br/páginas-centra!izadas/1_qualidade da água.html.

Rüa Migucl  Lcitc do Amparo. n`'  121. Jardim Pereira do Amparo -Jacflr¢í -SP
T6lcl.tinc:  ( 12) 3{)54-0300

Prefeitura de Jacareí
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

§ãjae
"A~d.À7UüB.m

Por  fim,  repi§amos  inexistir  nci  município  uma  prQblemátiea  de  falta  crágLia

generalizada  a  ensejar  implantação  de  qualquer  tipo  de  meclida  emergencial,   visto  que,   os

desabastecimentos são  derivados de  serviços  pQntuais de  manutenção,  objetivando a  melhoria

da qualidade do serviço, conforme já esclarecido.

No  mais,   aproveitamos  o  ensejo  para  renovar  nossos  votos  de  estima  e

consideração.

Presidente do SAAE de Jacareí

Rua Mjguel  l,eite do Amparo, n°  121, Jardim Pereira do Amparo -Jacareí -SP
Telcl`one:  ( 12) 3954-0300